
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 22

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6105 del 12/06/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2014-2020 ASSE XI - AZIONE 10.8.1 - LIQUIDAZIONE 
ANTICIPI 70% DEI FINANZIAMENTI ASSEGNATI CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 
11450/2017 IN FAVORE DI ISTITUTI SCOLASTICI STATALI CALABRESI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Deliberazione n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato l’Autorità di 
Gestione del POR FESR/FSE 2014-2020;
-  il  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESR/FSE 2014-2020,  approvato  dalla  Commissione 
Europea con Decisione di esecuzione della Commissione C (2015)7227 final del 20.10.2015;
- la Deliberazione n. 501 del 01.12.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della suddetta 
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria da parte della Commissione 
Europea;
- la Deliberazione n. 45 del 24 .02.2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del POR Calabria 
FESR/FSE 2014-2020 e dell’informativa sulla decisione finale della procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) del POR;
- la deliberazione n. 73 del 2.03.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano Finanziario 
del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014;
- l’Allegato A alla D.G.R. 303/2015 – POR 2014-2020;
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
- il Regolamento (UE) n. 480/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 3 marzo 2014;
- il Regolamento (UE) n. 215/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 marzo 2014;

- i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 
con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n 108139 del 4.04.2016;
- la Delibera CIPE 79/2012 con cui sono state attribuite alla Regione Calabria, nell’ambito dell’Obiettivo 
di Servizio I “Istruzione”, le risorse dello Stato a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
2007/2013, per un ammontare di € 3.512.419,00, con l’obiettivo di ridurre il fenomeno della dispersione 
scolastica e di migliorare le competenze degli studenti;
- l’Obiettivo di  Servizio I  “Elevare le competenze degli  studenti  e la capacità di apprendimento della 
popolazione” - ambito Istruzione, il cui conseguimento viene rilevato attraverso i seguenti indicatori di 
misurazione: S01 - S02 e S03;
- il PON per la Scuola, Competenze e Ambienti per l’apprendimento 2014/2020;
- la DGR n. 179 del 5 maggio 2014 “Programmazione Regionale Unitaria 2007-2013 – Delibera CIPE 
79/2012 – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 - Revisione delle modalità di attuazione del 
meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di Servizio  e riparto delle risorse residue;
- il DPCM del 13 novembre 2014;
-  gli  Obiettivi  Specifici  della  Programmazione  del  POR Calabria  FESR -  FSE 2014-2020:  Obiettivo 
Specifico 10.8 “Diffusione della Società della conoscenza nel mondo della Scuola e della formazione ed 
adozione di approcci didattici innovativi” ed, in particolare, le seguenti Azioni:
-  Azione  10.8.1  “Realizzazione  interventi  infrastrutturali  per  l’innovazione  tecnologica,  laboratori  di 
settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”;
- Azione 10.8.5 “Realizzazione interventi diretti a sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento 
on-line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione e formazione professionale;
RICHIAMATI i pareri relativi al POR Calabria FESR 2014/2020 – Asse 11 – Azioni 10.8.1 e 10.8.5;
VISTI:

·  il  decreto dirigenziale. n.3148 del 23.03.2017, pubblicato sul BURC n.29 del 27 marzo 2017, di 
approvazione  Avviso  Pubblico  “Dotazioni  Tecnologiche,  Aree  Laboratoriali  e  Sistemi  innovativi  di  
Apprendimento on line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione” ed assunzione impegno di 
spesa di € 8.978.599,00 di cui € 3.512.419,00 a valere sul FSC (ex Delibera CIPE n. 79/2012) per il  
conseguimento  degli  Obiettivi  di  Servizio  Istruzione  e  destinata  esclusivamente  alle  Istituzioni 
Scolastiche beneficiarie dell’azione F3 del PON; 
·  il  decreto  dirigenziale  n.  3693  del  05.04.2017,  pubblicato  sul  BURC n.  39  del  02.05.2017,  di 
differimento termini presentazione candidature;
· il decreto dirigenziale n. 4939 del 12.05.2017, pubblicato sul BURC n. 51 del 01.06.2017, di proroga 
termini di scadenza invio proposte progettuali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·  il  decreto  dirigenziale  n.  6187  del  12.06.2017,  pubblicato  sul  BURC n.  61  del  27.06.2017,  di 
costituzione Commissione di valutazione delle candidature presentate sulla piattaforma GPU a valere 
sul FSC 2007/2013 e sul POR Calabria FESR 2014/2020 - Azioni 10.8.1 e 10.8.5; 
· il decreto dirigenziale n.11450 del 17.10.2017, pubblicato sul BURC n. 105 del 07.11.2017, di presa 
d’atto lavori di Commissione e approvazione graduatoria definitiva beneficiari Azione 10.8.1 e FSC 
Obiettivo di Servizio I – Istruzione - Approvazione Schema di convenzione ed impegno di spesa;

· il decreto dirigenziale n. 3515 del 17.04.2018, di rettifica Allegato B  del succitato decreto dirigenziale 
n. 11450 del 17.10.2017;

CONSIDERATO che i Soggetti beneficiari e attuatori degli interventi di che trattasi, riportati nell’elenco - 
Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, hanno inviato la richiesta di 
anticipazione,  per come previsto all’art.6 lett. a) delle convenzioni, stipulate e regolarmente repertoriate, 
ai fini della liquidazione del 70% dei finanziamenti assegnati con decreto dirigenziale n. 11450/2017;
ACCERTATO che sul pertinente Capitolo U9040800302– esercizio finanziario 2018, risultano gli impegni 
di spesa  nn.  2663/2018 –  2664/2018 –  2665/2018 (ex impegni  1641/2017 -  1642/2017 -  1643/2017 
assunti con decreto dirigenziale n.  3148 del 23.03.2017), relativi al POR FESR 2014-2020 - Asse XI - 
Azione 10.8.1,  che presentano la  necessaria  disponibilità  per  far  fronte alla  liquidazione pari  ad  € 
187.429,62(Euro  centottantasettemilaquattrocentoventinove/62)  spettanti  ai  Soggetti  beneficiari  in 
questione a titolo di anticipazione; 
DATO ATTO che la verifica istruttoria prevista dall’art.48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) non trova 
applicazione, trattandosi di erogazioni destinate ad Enti Pubblici per lo svolgimento di attività di pubblico 
interesse;
VISTI:
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i e in particolare l’art. 57;

- la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante : ” Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di  
previsione finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2018 –  2020 (  artt..11 e 39 del  D-  Lgs 
118/2011)”;
la D.G.R. n. 152/2018di approvazione riaccertamento residui attivi e passivi (artt-3 – 4 – del D. Lgs. N. 
118/2011);

- la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità Regionale”;
- la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020;
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla  L.R.  7/96 e  dal  D.lgs.  29/93 e successive 
modifiche e integrazioni;
- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015, con la quale è stata confermata la validità degli incarichi dirigenziali 
apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei dipartimenti e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017, con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
- il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura;
-  la  D.G.R.  n.127  del  30.03.2017  “Proroga  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente”  del 
Dipartimento Turismo , alla dott.ssa Sonia Tallarico;
-la D.G.R. n. 135 del 19.04.2018 con la quale è stata affidata alla Dott.ssa Sonia Tallarico la reggenza 
dei Dipartimenti “ Istruzione e Attività Culturali” e “ Turismo  Beni Culturali e Spettacolo “ , nonché la 
conferma della dirigenza del Settore “ Scuola e Istruzione”;
-il  D.P.G.R.  n.  31  del  07.05.2018  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  di 
entrambi i Dipartimenti;
-il  D.D.G.  n.  3961 del  13.04.2017  “  Conferimento  incarico  ad interim Settore  “Scuola  Istruzione e 
Politiche Giovanili” alla Dott.ssa Anna Perani;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il D.D.G. n. 4539 del 14.05.2018 di “Riconferma incarico ad interim del Settore “Scuola e Istruzione “ 
alla Dott. ssa Anna Perani;

ATTESTATO:
- che ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi pari ad € 187.429,62(Euro 
centottantasettemilaquattrocentoventinove/62)),  pari  al  70%  dei  finanziamenti  assegnati  con  decreto 
dirigenziale n. 11450 del 17.10.2017, si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria 
copertura finanziaria;
-  che per  la  presente liquidazione si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art.57 e par.6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011;
VISTE le distinte di liquidazione di cui all’Allegato B), generate telematicamente ed allegate al presente 
atto;
VISTE  le  Check-List  di  liquidazione  di  cui  all'Allegato  C),  generate  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto;
VISTI gli Allegati A), B), C), che costituiscono parte integrante del decreto di che trattasi;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

- di liquidare la somma complessiva di € 187.429,62(Euro centottantasettemilaquattrocentoventinove/62) 

pari al 70% dei finanziamenti assegnati con decreto dirigenziale n. 11450 del 17.10.2017, in favore degli 
Istituti  Scolastici statali  calabresi, inseriti nell'elenco - Allegato A), che costituisce parte integrante del 
presente  atto,  in  quanto  si  sono  realizzate  le  condizioni  per  la  relativa  erogazione,  ai  sensi  della 
normativa vigente;
-  di  far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  Capitolo  di  spesa 
U9040800302  del  Bilancio  Regionale  2018,  giusti  impegni  di  spesa  nn.  2663/2018  –  2664/2018  – 
2665/2018 (ex impegni 1641/2017 - 1642/2017 - 1643/2017 assunti con decreto dirigenziale n. 3148 del 
23.03.2017); 
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento, in favore 
degli  Istituti  Scolastici  statali  calabresi  in  questione,  secondo  le  modalità  stabilite  nelle  distinte  di 
liquidazione;
- di comunicare quanto sopra agli Istituti Scolastici Statali calabresi interessati;
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul B.U.R.C. ai sensi 
della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul Sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIANCHI PAOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Nr. Cod. Prog.
Denominazione Istituzione 

Scolastica

Cod. Fiscale - 

Partita IVA
Convenzione Rep. Costo Totale 

Liquidazione 

anticipazione           

70%

importo liquidazioni - 

75,% UE  -                   

7,92% Stato -                 

17,08% Regione

n. Impegni            

75% UE  -                   

7,92% Stato -                 

17,08% Regione

N° Distinte di 

Liquidazione

n. Check List 

Liquidazione
Nr. Tesoreria

 €                         31.500,00 2663/2018
6091 del 

31/05/2018

293843 del 

30/05/2018

 €                           3.326,40 2664/2018
6093 del 

31/05/2018

293842 del 

31/05/2018

 €                           7.173,60 2665/2018
6094 del 

31/05/2018

293855 del 

31/05/2018

 €                         26.250,00 2663/2018
6098 del 

31/05/2018

 293848 del 

30/05/2018 

 €                           2.772,00 2664/2018
6101 del 

31/05/2018

293858 del 

31/05/2018

 €                           5.978,00 2665/2018
6102 del 

31/05/2018

 293859 del 

31/05/2018 

 €                         26.250,00 2663/2018
6103 del 

31/05/2018

293860 del 

31/05/2018

 €                           2.772,00 2664/2018
6104 del 

31/05/2018

293861 del 

31/05/2018

 €                           5.978,00 2665/2018
6105 del 

31/05/2018

293862 del 

31/05/2018

 €                         26.250,00 2663/2018
6106 del 

31/05/2018

293864 del 

31/05/2018

 €                           2.772,00 2664/2018
6107 del 

31/05/2018

293865 del 

31/05/2018

 €                           5.978,00 2665/2018
6108 del 

31/05/2018

293866 del 

31/05/2018

 €                    30.322,22 2663/2018
6111 del 

31/05/2018

 293867 del 

31/05/2018 

 €                      3.202,03 2664/2018
6112 del 

31/05/2018

 293868 del 

31/05/2018 

 €                      6.905,38 2665/2018
6113 del 

31/05/2018

 293869 del 

31/05/2018 

TOTALE 267.756,60€        187.429,62€     

4 10.8.1.089

Ist. Compr. “S.Eufemia -

Sinopoli -Melicca’” - 

Sant'Eufemia d'Aspromonte 

(RC)

91006610801
2218 del 

19/12/2017
315397

10.8.1.033
Ist. Omnicomprensivo - 

Longobucco (CS)
97008960789

2075 del 

11/12/2017

 €              35.000,00 311555

50.000,00€              €              35.000,00 3112162

                                                                                                                           PROGRAMMA OPERATIVO FESR CALABRIA 2014/2020                                                                                                         Allegato"A"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

ASSE 11 AZIONE 10.8.1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

AVVISO PUBBLICO “DOTAZIONI TECNOLOGICHE,AREE LABORATORIALI E SISTEMI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

INNOVATIVI DI APPRENDIMENTO ON LINE A SUPPORTO DELLA DIDATTICA NEI PERCORSI DI ISTRUZIONE                                                                                                                                                                                                                                                                   

Liquidazione anticipazione 70% 

5 10.8.1.104
Ist. Comprensivo -               

Crucoli (KR)
91021270797

2261 del 

20/12/2017
57.756,60€              €              40.429,62 312324

10.8.1.056

Ist. Omnicomp. "Bruno Vinci"- 

Nicotera (VV)                                       

per Liceo Classico "B. Vinci"- 

Nicotera (VV) 

96035970795
1894 del 

15/11/2017

50.000,00€              €              35.000,00 

3
Ist. Comprensivo -                    

Curinga (CZ)
92012940794

2085 del 

11/12/2017
 €                 50.000,00 

10.8.1.019  €                 60.000,00  €              42.000,00 1 318832

Pagina 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


